Midea Construction (BVI) limited（美的建业（英属维京群岛）

有限公司）
1,927,525.80 64,494.13 -399.79 未经审计

9  株洲市美的物业管理有限公司 68.11 49.18 -0.29 未经审计

10  贵阳市美的物业管理有限公司 338.51 59.06 12.67 未经审计

11  佛山市美的房地产发展有限公司 11,405.01  -1601.31 -170.11 未经审计

12  佛山市美的物业管理有限公司 11,198.39  -1609.55 -182.5 未经审计

13  佛山市顺德区君兰高尔夫发展有限公司 18,230.63  988.03  130.46  未经审计

14  佛山市绿茵轩饮食服务有限公司 762.33 -268.24 -54.09 未经审计

15  佛山威尚科技 336,390.01 62,218.59 70,116.27

经佛山市智信会

计师事务所有限

公司审计

16  宁波安富 215,128.21 176,299.43 124,589.82

经中汇会计师事

务所有限公司深

圳分所审计

17  宁波美域股权投资合伙企业（有限合伙） 21,140.51 21,140.51 0.04 未经审计

2-1-3-77

（五）持有美的集团 5%以上股份的其他股东

截至本财务顾问报告签署日，珠海融睿和佳昭控股存在关联关系，珠海融睿持有美

的集团12.18%股权，佳昭控股持有美的集团1.15%股权，珠海融睿和佳昭控股合计持

有美的集团13.33%股权；鼎晖嘉泰、鼎晖美泰和鼎晖绚彩存在关联关系，鼎晖嘉泰持

有美的集团3.12%股权，鼎晖美泰持有美的集团2.40%股权，鼎晖绚彩持有美的集团

2.30%股权，鼎晖嘉泰、鼎晖美泰和鼎晖绚彩合计持有美的集团7.82%股权。珠海融睿、

佳昭控股、鼎晖嘉泰、鼎晖美泰和鼎晖绚彩的具体情况详见本节之“二、美的集团改制

设立情况”之“（二）公司的发起人”。

（六）实际控制人或控股股东直接或间接持有的美的集团股份质押或

其他有争议的情况

截至本财务顾问报告签署日，美的集团控股股东和实际控制人直接或间接持有的美

的集团股份不存在质押或其他有争议的情况。

九、美的集团股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次换股吸收合并前，美的集团股份总数为 1,000,000,000 股，本次发行

713,202,895 股，本次发行并换股吸收合并后，美的集团股份总数为 1,713,202,895 股。

本次发行并换股吸收合并前后，美的集团的股本结构如下所示：

股东类型
换股吸收合并前 换股吸收合并后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

美的控股 598,500,000 59.85% 598,500,000 34.93%

珠海融睿 121,800,000 12.18% 121,800,000 7.11%

鼎晖嘉泰 31,200,000 3.12% 31,200,000 1.82%

宁波美晟 30,000,000 3.00% 30,000,000 1.75%

鼎晖美泰 24,000,000 2.40% 24,000,000 1.40%

鼎晖绚彩 23,000,000 2.30% 23,000,000 1.34%

佳昭控股 11,500,000 1.15% 11,500,000 0.67%

1-1-1-78

股东类型
换股吸收合并前 换股吸收合并后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

方洪波 36,000,000 3.60% 36,000,000 2.10%

黄健 30,000,000 3.00% 30,000,000 1.75%

袁利群 24,000,000 2.40% 24,000,000 1.40%

蔡其武 20,000,000 2.00% 20,000,000 1.17%

黄晓明 20,000,000 2.00% 20,000,000 1.17%

栗建伟 20,000,000 2.00% 20,000,000 1.17%

郑伟康 10,000,000 1.00% 10,000,000 0.58%

A 股公众投资者 - - 713,202,895 41.63%

股份总数 1,000,000,000 100.00% 1,713,202,895 100.00%

注：美的集团及美的电器董事会审议通过本次换股吸收合并方案后，佳昭控股将就其是否被界定为

国有股权及可能涉及的国有股权管理相关事宜向中华人民共和国财政部提交申请。

本次换股吸收合并完成后，美的控股持股比例由 59.85%下降到 34.93%（假设不

考虑行使现金选择权），仍为美的集团控股股东。

（二）美的集团前十大股东

截至 2012 年 12 月 31 日，美的集团前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 股数（股） 持股比例

1 美的控股 598,500,000 59.85%

2 珠海融睿 121,800,000 12.18%

3 方洪波 36,000,000 3.60%

4 鼎晖嘉泰 31,200,000 3.12%

5 宁波美晟 30,000,000 3.00%

6 黄健 30,000,000 3.00%

7 鼎晖美泰 24,000,000 2.40%

8 袁利群 24,000,000 2.40%

9 鼎晖绚彩 23,000,000 2.30%

10

蔡其武 20,000,000 2.00%

栗建伟 20,000,000 2.00%

黄晓明 20,000,000 2.00%

截至 2012 年 12 月 31 日，美的集团共有 7 名自然人股东，其持股情况及在美的集

1-1-1-79

团担任的职务如下：

序号 股东名称 在美的集团担任职务 股数（股） 持股比例

1 方洪波 董事长 36,000,000 3.60%

2 黄健 董事、总裁 30,000,000 3.00%

3 袁利群
董事、高级副总裁、财务总

监
24,000,000 2.40%

4 蔡其武 董事、高级副总裁 20,000,000 2.00%

5 栗建伟 董事 20,000,000 2.00%

6 黄晓明 董事、高级副总裁 20,000,000 2.00%

7 郑伟康 监事 10,000,000 1.00%

（三）本次发行前各股东之间的关联关系及各自持股比例

截至本财务顾问报告签署日，珠海融睿和佳昭控股存在关联关系，珠海融睿持有美

的集团 12.18%股权，佳昭控股持有美的集团 1.15%股权，珠海融睿和佳昭控股合计持

有美的集团 13.33%股权；鼎晖嘉泰、鼎晖美泰和鼎晖绚彩存在关联关系，鼎晖嘉泰持

有美的集团 3.12%股权，鼎晖美泰持有美的集团 2.40%股权，鼎晖绚彩持有美的集团

2.30%股权，鼎晖嘉泰、鼎晖美泰和鼎晖绚彩合计持有美的集团 7.82%股权。

（四）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

美的集团控股股东美的控股、美的集团股东宁波美晟及方洪波、黄健、蔡其武、袁

利群、黄晓明、栗建伟、郑伟康承诺：自美的集团股票在深交所上市之日起三十六个月

内，不转让或者委托他人管理其直接和间接持有的美的集团发行股票前已发行股份，也

不由美的集团回购该部分股份。

美的集团股东珠海融睿、鼎晖嘉泰、鼎晖美泰、鼎晖绚彩及佳昭控股均承诺：自美

的集团股票在深交所上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接

持有的美的集团本次发行前已发行股份，也不由美的集团回购该部分股份。

十、美的集团的内部职工股情况

截至本财务顾问报告签署日，美的集团不存在内部职工股。

1-1-1-80

十一、工会持股、职工持股会持股、信托持股、委托持股等情况